
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.3 

1/6 

3) AUTORIZZAZIONE DELLA ADESIONE DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA, IN 
QUALITÀ DI PARTNER, ALLA PROPOSTA PROGETTUALE DAL TITOLO “SCIENCE 
LEAGUE. TASK FORCE CONTRO LA POVERTÀ EDUCATIVA”, IN RISPOSTA 
ALL’AVVISO PUBBLICO DELL’AGENZIA COESIONE TERRITORIALE RIVOLTO AL 
TERZO SETTORE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER IL CONTRASTO 
ALLA POVERTÀ EDUCATIVA DA FINANZIARE NELLE REGIONI ABRUZZO, 
BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

VISTO l’Avviso pubblico dell’Agenzia Coesione Territoriale rivolto al terzo 

settore per la presentazione di progetti per il contrasto alla povertà 

educativa da finanziare nelle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia a valere sulle risorse di 

cui all’art. 246 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.128 del 19-05-2020, 

convertito in legge 17 luglio 2020, n. 77, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n.180 del 18-07-2020; 

PRESO ATTO che l’obiettivo generale dell’Avviso pubblico è il sostegno alla 

realizzazione di interventi socio-educativi rivolti a minori di età ed in 

particolare quelli a rischio o in situazione di vulnerabilità (di tipo 

economico, sociale, culturale), o che vivono in aree e territori specifici 

particolarmente svantaggiati; 

PRESO ATTO  che i progetti devono essere presentati da partnership costituite, a 

pena di esclusione, da un minimo di tre soggetti (“soggetti della 

partnership”), che assumeranno un ruolo attivo nella ideazione e 

realizzazione delle operazioni e che ogni partnership individua un 

soggetto (“soggetto proponente”) che coordinerà i rapporti della 

partnership anche per le finalità collegate all’attuazione, al 

monitoraggio, alla rendicontazione e al controllo del progetto; 

CONSIDERATO che, oltre al soggetto proponente, nelle partnership deve essere 

obbligatoriamente presente almeno un altro ente di terzo settore e 

possono essere presenti, in qualità di terzo o ulteriore partner, anche 

soggetti appartenenti al mondo della scuola, delle istituzioni, dei 

sistemi regionali di istruzione e formazione professionale, 

dell’università, della ricerca e/o a quello delle imprese; 

CONSIDERATO che costituisce titolo preferenziale la presenza degli enti responsabili 

dei servizi su cui si intende intervenire (quali servizi comunali, 

istituzioni scolastiche e universitarie), nonché la presenza di un altro 

ente del terzo settore esterno al territorio regionale; 

TENUTO CONTO che il contributo che può essere richiesto per ciascuna proposta 

progettuale, che dovrà essere compreso fra i 250.000 e i 500.000 

euro, non potrà essere superiore al 95% del costo complessivo 

ammissibile del progetto e che, pertanto, almeno il 5% del costo 

complessivo ammissibile del progetto stesso deve essere a carico dei 

soggetti della partnership; 

ATTESO che, qualora sia previsto un contributo privato superiore al 5%, si 

potrà beneficiare di un punteggio aggiuntivo per la valutazione della 

qualità della proposta progettuale; 

CONSIDERATO  che sono ammessi a presentare proposte progettuali a valere 

sull’Avviso in parola in qualità di soggetto proponente esclusivamente 

enti del terzo settore, cui si applicano le disposizioni contenute nel 

Codice del terzo settore (D.lgs. 117/2017), operanti nello specifico 

settore di riferimento oggetto dell’Avviso che, alla data di 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.3 

2/6 

pubblicazione del presente Avviso, risultino costituiti da almeno due 

anni in forma di atto pubblico o di scrittura privata autenticata o 

registrata; 

CONSIDERATO che l’Associazione di Promozione Sociale senza scopo di lucro MIRA, 

fondata nel 2011, con sede a Foggia e operante nel settore dei Beni 

Culturali e della didattica museale con l’intento di promuovere la 

conoscenza e la valorizzazione del patrimonio storico, artistico, 

archeologico e naturalistico della Provincia di Foggia e per diffondere 

la conoscenza del territorio di Capitanata attraverso la più ampia 

partecipazione collettiva, possiede i requisiti richiesti dal Bando per 

essere soggetto capofila; 

ATTESO che la suddetta Associazione MIRA ha elaborato in risposta all’Avviso 

di cui sopra una proposta progettuale dal titolo “Science League. 

Task force contro la povertà educativa” per supportare il lavoro contro 

la dispersione scolastica e povertà educativa in cui sono impegnati gli 

istituti scolastici di Foggia e provincia; 

CONSIDERATO che il prof. Luciano Beneduce, professore associato in Microbiologia 

Agraria, afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 

Risorse Naturali e Ingegneria, si è reso promotore del coinvolgimento 

dell’Università di Foggia per una potenziale adesione al progetto di 

cui sopra; 

VISTA la richiesta di partenariato al progetto in parola pervenuta 

dall’Associazione MIRA (prot. n. 49415 - III/11 del 21/12/2020) con 

cui la stessa chiede all’Università di Foggia di aderire al progetto in 

qualità di partner operativo; 

ESAMINATA la proposta progettuale in parola; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale, rivolta a n. 5000 alunni della Provincia, 

per un totale di 1500 famiglie, nonché a n. 20 Istituti Scolastici di 

Foggia e provincia, intende attivare un gruppo di lavoro costituito da 

esperti di divulgazione scientifica, naturalisti, docenti universitari, 

bibliotecari, pedagogisti in grado di intervenire a supporto degli Istituti 

scolastici più fragili ed isolati della provincia di Foggia, suddivisa in 4 

aree - (Gargano, Monti Dauni, Basso Tavoliere e Alto Tavoliere) per 

realizzare o riattivare i laboratori scientifici nelle scuole, fornire 

formazione a docenti scolastici ed alunni, produrre materiale e 

strumentazione scientifica realizzata presso il Museo di Storia 

Naturale di Foggia; 

CONSIDERATO che attraverso tale proposta progettuale si intende trasformare, 

altresì, il Museo di Storia Naturale di Foggia in un luogo per 

l’esplorazione, in grado di avvicinare la scienza a tutti, luogo in cui la 

scienza è in grado di capovolgere gli strumenti educativi regalando al 

fruitore lo spazio per sperimentare e ricercare nuove vie per 

l’apprendimento, per ospitare spettacoli di teatro scientifico ed eventi 

per famiglie e cittadini; 

CONSIDERATO  che nella suddetta scheda progettuale si specifica che la durata 

dell’intervento proposto è pari a 48 mesi e che il contributo richiesto 

ammonta a 500.000,00 euro; 

CONSIDERATO  che nella suddetta scheda progettuale è descritta, altresì, la proposta 

di partnership complessiva della proposta in oggetto, che risulterebbe 

così costituita: Associazione MIRA, in qualità di soggetto capofila, al 

cui rappresentante legale delegare il compito di presentare il progetto 

e tutti gli atti successivi di gestione di progetto nel caso in cui la 

proposta venisse approvata, l’Università di Foggia, Polo Biblio 

Museale Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale – UST 

Foggia, in qualità di Partner pubblici, e Società Cooperativa Louis 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.3 

3/6 

Braille , Piccola Compagnia Impertinente, Società Astronomica 

Pugliese e Lega Anti Vivisezione LAV (quest’ultima esterna al 

territorio regionale) in qualità di Partner Privati; 

CONSIDERATO che le azioni affidate all’Università di Foggia prevedono, tra le altre: la 

programmazione di una serie di incontri educativi presso i n. 20 istituti 

scolastici interessati dal progetto, riguardanti la formazione scientifica 

di docenti e alunni; l’attivazione di un laboratorio di microbiologia, 

entomologia, e percorso di conoscenza e approfondimento su 

tematiche legate ad alimentazione e agricoltura presso il Museo di 

Storia Naturale di Foggia; il Monitoraggio e la valutazione di impatto 

del progetto; la promozione delle attività progettuali su tutto il territorio 

utilizzando canali di promozione istituzionali; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia intende rivestire un ruolo fondamentale nel 

processo di trasformazione socio-culturale ed economico-produttivo 

del territorio di riferimento anche attraverso la Terza Missione, 

riconosciuta dal MIUR e da ANVUR come missione istituzionale delle 

Università, accanto alla Formazione e alla Ricerca d’eccellenza, 

intendendo in tal modo condividere il proprio patrimonio di 

conoscenze e competenze con la Comunità del territorio e interagire 

direttamente con la società civile; 

VALUTATA positivamente la proposta progettuale in parola, che ben si inserisce 

all’interno delle attività di Terza Missione e ben si declina con le 

finalità del Piano strategico 2020-2022, in cui si legge espressamente 

che l'Università di Foggia mira “a essere un'istituzione di riferimento 

in cui la capacità di creare, innovare e disseminare conoscenza 

favoriscano lo sviluppo del contesto sociale, culturale ed economico e 

lo rendano competitivo e attrattivo in un'ottica nazionale e 

internazionale anche nel rispetto dei principi e degli obiettivi di 

sviluppo sostenibile (SDGs) dell’Agenda 2030 dell’ONU”; 

VALUTATO positivamente l’alto profilo scientifico e l’esperienza maturata 

nell’ambito della realizzazione di interventi socio-educativi e della 

valorizzazione dei beni culturali e della cultura scientifica, dei soggetti 

individuati per la composizione del partenariato che promuove la 

proposta progettuale de quo; 

ATTESO che l’Università di Foggia annovera al proprio interno ambiti 

disciplinari e competenze perfettamente rispondenti al ruolo che è 

chiamata a svolgere attraverso l’eventuale adesione di partenariato al 

progetto; 

CONSIDERATO che il coordinamento scientifico complessivo del progetto per 

l’Università di Foggia nonché quello del singolo work package legato 

all’obiettivo di procedere all’attivazione di laboratori di microbiologia, 

entomologia e di percorsi di conoscenza e approfondimento su 

tematiche legate ad alimentazione e agricoltura, su proposta del 

Rettore, potrebbe essere affidato al prof. Luciano Beneduce, 

professore associato in Microbiologia Agraria, afferente al 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria, che si è reso promotore del partenariato progettuale; 

CONSIDERATO che il coordinamento scientifico del work package finalizzato alla 

realizzazione dei moduli di didattica innovativa per la cultura 

scientifica-tecnica e per l’organizzazione di percorsi formativi per gli 

operatori nel museo e nelle scuole, su proposta del Rettore, potrebbe 

essere affidato al prof. Luigi Traetta, professore associato in Storia 

della scienza e delle tecniche, afferente al Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.3 

4/6 

CONSIDERATO che il coordinamento scientifico del work package per le attività di 

valutazione d’impatto e monitoraggio potrebbe essere affidato, su 

proposta del Rettore, al prof. Nicola Faccilongo, ricercatore a t.d. di 

Economia Applicata, afferente al Dipartimento di Economia; 

CONSIDERATO  che il coordinamento scientifico del work package per la promozione 

delle attività progettuali su tutto il territorio utilizzando canali di 

promozione istituzionali potrebbe essere affidato, su proposta del 

Rettore, alla prof.ssa Rossella Palmieri, delegata rettorale in materia 

di Comunicazione e Rapporti con il Territorio, nonché professore 

associato in Letteratura italiana afferente al Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione; 

CONSIDERATO che le relazioni con i partner di progetto e con l’UST per i rapporti con 

le scuole potrebbe essere affidato al delegato rettorale per la Terza 

Missione e Trasferimento Tecnologico, prof. Giovanni Messina, in 

collaborazione con il dott. Tommaso Campagna, responsabile 

dell’Area Terza Missione; 

ATTESO che l’Università degli Studi Foggia dovrà gestire autonomamente 

l’importo del contributo economico del progetto pari a euro 100.000 

(centomila/00 euro), e dovrà cofinanziare con il 7%, ossia con una 

quota parte pari a 7.000,00 (settemila euro) in costo/lavoro del 

personale interno incaricato; 

ATTESO che la domanda di ammissione al finanziamento, la cui deadline è 

prevista alle ore 12.00 del 12 gennaio 2021, deve essere redatta 

compilando la modulistica presente sul portale 

https://terzosettore.agenziacoesione.gov.it, non solo da parte 

dell’Ente proponente, ma anche dai Partner progettuali, con 

riferimento al proprio Ente; 

CONSIDERATO che le attività progettuali in parola rientrano pienamente nell’ambito 

della Terza Missione, il cui responsabile amministrativo di Area è il 

dott. Tommaso Campagna; 

ATTRIBUITA a quest’ultimo la delega all’inserimento, nel suddetto portale, di tutti i 

contenuti di progetto relativamente all’Università di Foggia; 

PROPOSTO di affidare il compito di rapportarsi con gli altri partner di progetto al 

prof. Giovanni Messina, delegato alla Terza Missione e Trasferimento 

Tecnologico, e al dott. Tommaso Campagna, Responsabile dell’Area 

Terza Missione; 

PROPOSTO, altresì, di affidare la cura di tutti gli aspetti amministrativi e gestionali 

alla dott.ssa Rosa Verdone, Responsabile del Servizio di Public 

Engagement e di Trasferimento Tecnologico; 

SENTITO il Delegato Rettorale in materia di Terza Missione e Trasferimento 

Tecnologico; 

SENTITO il Direttore Generale; 

CONSIDERATO quanto emerso nel corso del dibattito, 

DELIBERA 

 di autorizzare, per la parte di propria competenza, l’adesione, in qualità di partner, 

dell’Università degli Studi di Foggia alla proposta progettuale elaborata 

dall’Associazione di Promozione Sociale senza scopo di lucro MIRA dal titolo “Science 

League. Task force contro la povertà educativa”, in risposta all’avviso pubblico 

dell’Agenzia Coesione Territoriale rivolto al terzo settore per la presentazione di 

progetti per il contrasto alla povertà educativa da finanziare nelle Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia; 

 di autorizzare il Magnifico Rettore alla sottoscrizione della delega a beneficio del sig. 

Fabio Bonavoglia, nato a San Severo il 7/04/1971, con residenza anagrafica nel 

Comune di Foggia alla Via M. Marchianò, n. 61 (C.F. BNVFBA71D07I158Y), nella sua 

qualità di Rappresentante Legale dell’Associazione di Promozione Sociale MIRA, di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.3 

5/6 

presentare, svolgere e portare a termine la proposta progettuale dal titolo “Science 

League. Task force contro la povertà educativa”; 

 di incaricare il prof. Luciano Beneduce, professore associato in Microbiologia Agraria, 

afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, 

quale coordinatore scientifico dell’Università di Foggia all’interno del Progetto in parola 

nonché referente per lo specifico work package legato all’attivazione di laboratori di 

scienze naturali e di percorsi di conoscenza e approfondimento su tematiche legate ad 

alimentazione e agricoltura, secondo il piano dei costi allegato con il n. 3 al presente 

verbale, nel caso in cui il progetto venisse approvato e finanziato; 

 di incaricare il prof. Luigi Traetta, professore associato in Storia della scienza e delle 

tecniche, afferente al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione, quale referente scientifico dell’Università di Foggia all’interno del 

Progetto in parola con riferimento al work package legato alla realizzazione dei moduli 

di didattica innovativa per la cultura scientifica-tecnica e all’organizzazione di percorsi 

formativi per gli operatori nel museo e nelle scuole, secondo il suddetto piano dei 

costi, nel caso in cui il progetto venisse approvato e finanziato; 

 di incaricare il prof. Nicola Faccilongo, ricercatore a t.d. di Economia Applicata, 

afferente al Dipartimento di Economia, quale referente scientifico dell’Università di 

Foggia all’interno del Progetto in parola con riferimento al work package relativamente 

alla attività di valutazione d’impatto e monitoraggio, secondo il piano dei costi allegato, 

nel caso in cui il progetto venisse approvato e finanziato; 

 di incaricare la prof.ssa Rossella Palmieri, delegata rettorale in materia di 

Comunicazione e Rapporti con il Territorio, nonché professore associato in Letteratura 

italiana afferente al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione, quale referente scientifico dell’Università di Foggia all’interno del 

Progetto in parola con riferimento alle attività progettuali su tutto il territorio utilizzando 

canali di promozione istituzionali, secondo il piano dei costi allegato, nel caso in cui il 

progetto venisse approvato e finanziato; 

 di incaricare il prof. Giovanni Messina, delegato rettorale alla Terza Missione e 

Trasferimento Tecnologico, quale referente per curare i rapporti con gli altri partner di 

progetto unitamente al dott. Tommaso Campagna, Responsabile dell’Area Terza 

Missione, nonché di incaricare per il coordinamento di tutti gli aspetti amministrativi e 

gestionali la dott.ssa Rosa Verdone, Responsabile del Servizio di Public Engagement 

e di Trasferimento Tecnologico, secondo il piano dei costi allegato, nel caso in cui il 

progetto venisse approvato e finanziato; 

 di assumere la quota di cofinanziamento corrispondente al 7% del costo complessivo 

del progetto per la parte di competenza dell’Università di Foggia e di stabilire che essa 

venga coperta con ore lavoro del personale incaricato nella presente delibera, 

secondo il piano dei costi allegato, nel caso in cui il progetto venisse approvato e 

finanziato; 

 di autorizzare il Magnifico Rettore alla modifica della ripartizione delle voci nel piano 

dei costi allegato, purché non si modifichi il costo complessivo e la quota di 

cofinanziamento del 7% in ore/lavoro del personale interno incaricato, qualora ciò si 

rendesse necessario fino al momento della presentazione del progetto in valutazione 

all’Agenzia della Coesione Territoriale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

****************************************************************************************************** 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 29.12.2020/p.3 

6/6 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- rettore; 
- direttori dei dipartimenti; 
- delegato rettorale alla terza missione e trasferimento tecnologico; 
- proff. Luciano Beneduce, Luigi Traetta, Nicola Faccilongo, Rossella Palmieri. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-01-29T11:47:57+0000
	ROMEI TERESA


		2021-01-29T13:09:35+0100
	Limone Pierpaolo




